MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 179, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020.

A  PRESIDENTE   DO  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA,  EXTENSÃO  E  CULTURA  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
considerando o parecer n.° 26, de 20 de novembro de 2020, Câmara de Extensão e Cultura,
RESOLVE ad referendum:

     I- Aprovar as ações de extensão da UFGD, cadastradas no Edital PROEX nº 52/2020, com
ônus  para a UFGD a serem desenvolvidas nas Bases de Estudos, Incubadoras e Reserva Indíge-
na de Dourados, NÃO CONTEMPLADAS COM RECURSOS,  conforme segue:

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início e
término

Edital

Centro de
desenvolvimento
Rural do Itamarati: A
aquaponia como
alternativa de
produção
sustentável (ODS 1,
2, 3, 4, 10, 11, 12,
14)

Juliana Rosa Carrijo
Mauad - Docente

FCBA 01/01/2021
a 30/12/2021

Edital PROEX
Nº. 52/2020

R$ 0,00

Resumo

Este projeto está atrelado ao Programa UFGD Sustentável e tem como objetivo apresentar, im-
plantar e assessorar sistemas de aquaponia para a comunidade interessada no Assentamento
Itamarati e para os estudantes da escola estadual Nova Itamarati, no Município de Ponta Porã/
MS. Espera-se implantar dois novos sistemas: um para a comunidade em geral e outro na Esco-
la Estadual Nova Itamarati, além de assessorar aqueles agricultores familiares que tem interes-
se em implantar o sistema aquapônico e ou já implantaram. Todas as ações serão avaliadas de
forma participativa e quando necessário serão reajustadas para que haja maior integração de
todos os sujeitos e assim o ensino e a pesquisa possam através da extensão entrelaçar os co -
nhecimentos técnicos com os saberes tradicionais locais.

*Os textos dos resumos foram extraídos na íntegra das propostas originais.

2 – Determinar que as ações sejam desenvolvidas de maneira remota durante o período
de teletrabalho da UFGD.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Profa. Dra. Mirlene Ferreira Macedo Damázio

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/12/2020

RESOLUÇÃO Nº 1406/2020 - SOC (11.01.03.05) - SOC (11.01.03.05)
(Nº do Processo: 23005.005712/2020-22)

 (Assinado digitalmente em 18/12/2020 19:59 )
MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMAZIO

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 2256790

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1406 2020 RESOLUÇÃO 18/12/2020 e3b9d931fb

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf